etiam tempore Monachi et Michaelis Zewteny semper illi ad Tyko- 
nium fuerunt occupati et possessi. Superest quod D. V. semper 
bene valere cupimus. Ex Leweld feria tertia post Dominicam Invo- 
cavit anno Domini 1537. 

Et in calce earum literarum erat titulus scriptura in margine 
inferiori : 

Andreas Choron de Dewecher, 
Comes Comitatus Zaladiensis etc, 

In tergo vero earum similiter literarum erat titulus supra- 
scriptio : 

Reverendo et Egregio dominis Valentino de Zepsi, Agriensi et 
Ewrsiensi preposito etc. ac Bartholomeo de Gewncz Magistro Curie 
domini reverendissimi Vesprimiensis etc. dominis conpatri et filio 
observandissimis. 

Egykorú másolat a Kecsethit illető egyéb iratok közt. — Bácsi cs. és kir. hdzi stb. 
levéltár : Hung. 1537. Febr. 83. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 
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156. 

Esztergom, 1537 februárius 25. 

Várday Pál primás, esztergomi érsek körlevele a papság által fizetendő 
országos segély ügyében. 

Paulus de Warda archiepiscopus ecclesiae metropolitanae Stri- 
goniensis, primas et legatus natus regni Hungariae ac supremus 
aulae Regiae Maiestatis cancellarius etc. etc. universis et singulis 
honorabilibus et discretis dominis ecclesiarum parochialium et 
capellarum altariumque hospitaliumque etiam rectoribus, in et sub 
iurisdictione nostra spirituali Strigoniensi, quam aliorum reverendis- 
simorum, reverendorum ac aliorum dominorum praelatorum, regu- 
larium videlicet et secularium ecclesiasticarum personarum, sub 
ditione et regimine serenissimi principis et domini domini Ferdi- 
nandi Romanorum, Ungariae, Bohemiae etc. regis semper augusti 
ubilibet intra ambitum huius regni Ungariae commorantibus et 
existentibus, salutem in Domino sempiternam et nostris infrascriptis 
firmiter obedire mandatis. 

Sacrorum canonum sanxit auctoritas, omnes et singulos cuius- 

libel status, gradus et ordinis, conditionis, praeeminentiae et digni- 
' tatis existant, etiam sacrosanctas ecclesias Dei et personas illarum, 
patriam et rempublicam ipsorum ad extremam necessitatem exci- 
diumque calamitosum propensam ab invasione et oppressione 
hostili, quibus premitur, ut in ea pax, quies et tranquillitas publica 
[restituatur?] inopesque et egeni, debiles, orphani, viduae et aliae 

miserabiles personae [vita?] fruantur, incendia vetentur, iniuriae 
proximorum pellantur, periculis captivorum occurratur, — praeser- 

tim dum ad hec subeunda vires et facultates secularium persona- 
rum minime sufficere constiterit, — tueri et defendere, proque pia 
totius cleri et secularium personarum utilitate manus adiutrices por- 
rigere et contribuere debere. 

Cum igitur vobis omnibus exploratissimum, ob oculosque 
cuiuslibet vestrum positum sit et manibus fere palpetur, quo in 
discrimine quibusque periculis, procellis, incendiis et tempestatibus 
regnum hoc et in eo omnes ecclesiae Dei una cum ministris earum 

ab hostibus cruentissimis fidei nostrae christianae, aliisque imma- 
nissimis praedatoribus internis et externis versentur et agitentur 
adeo, ut nisi aestibus et incendiis eiusmodi latissime iam grassanti- 

bus primo quoque tempore occurratur, verendum profecto est, ne 
regnum ipsum una cum incolis et ecclesiis Dei omnibus quam- 

primum ruat et pessumdetur. Proinde Regia Maiestas, dominus 
noster clementissimus, cupiens pro debito regiae suae celsitudinis 

perniciosis his calamitatibus imminentibus maturius, quam fieri pote- 
rit, occurrere, in proximis comitiis Posonii pro festo Conversionis 

divi Pauli Apostoli celebratis, de expressa omnium dominorum 
praelatorum et baronum totiusque nobilitatis voluntate et assensu 
voluit, statuit et ordinavit, apostolicaque ex superabundanti ad id 
impetrata [licentia], ut vos omnes et quilibet vestrum et aliae quo- 
que personae seculares possessionatae quorumlibet comitatuum, 
pro tutela et defensione regni, pacisque et tranquillitatis publicae 
conservandae causa, florenos tres ad festum divi Ambrosii episcopi 
et confessoris proxime et immediate adfuturum, nobis et homini- 
bus nostris specialiter deputatis sub poena confiscationis et direpti- 
onis omnium bonorum vestrorum [dare] et persolvere modis omni- 

bus debeatis et teneamini. 
Quocirca vobis omnibus et singulis honorabilibus et discretis 

dominis ecclesiarum parochialium, capellarum, altarium et hospi- 
talium rectoribus praefatis, in virtute salutaris obedientiae et sub 
maioris excommunicationis sententiae poena committimus et man- 

damus, quatenus mox acceptis praesentibus ac dum et quando cum 

praesentibus fueritis requisiti sive alteruter vestrum fuerit requisi- 
tus, praedictos tres florenos, non in duobus terminis, ut personis 
secularibus ex edicto et commissione Maiestatis Regiae iniunctum 
est, sed ad festum tantum beati Ambrosii praescriptum (attento, 
quod honestius sit et minus molestum vobis semel ab hoc onere 
totaliter exonerari, quam duabus vicibus pro eo urgeri et inquie- 

tari), quilibet vestrum suo archidiacono, nobis, seu hominibus nostris 

per nos ad id specialiter deputatis, tradendos et assignandos, limi- 
tatione tamen opportuna inter eos, qui inter vos ditiores et agentio- 
res fuerint, per eundem vicearchidiaconum conscientiose praehabita, 

ita videlicet totaliter, ut abundantia ditiorum suppleat defectum 
egentiorum realiter et cum effectu ac ex integro, reddere et per- 

solvere debeatis et teneamini. Secus nulla ratione facturi. Praesenti- 
bus perlectis exhibenti restitutis. Datum in arce nostra Strigoniensi 
in Dominica Reminiscere. Anno Domini millesimo quingentesimo 

trigesimo septimo. 

Wagner, Analecta Scepusii. II., 219. Kafona, XX. 1018. 
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157. 

Pozsony, 1537 februárius 28. 

Ujlaki Ferencz választott győri püspök eltiltja a pozsonyi káptalan előtt 
Laki Bakics Pál huszárkapitányt a győri püspök birtokainak további bitorlásd- 

tól, ő felségét pedig ezen birtokok eladományozásától vagy megterhelésétől. 

Nos Capitulum ecclesie Posoniensis etc. guod reverendissi- 
mus dominus Franciscus de Wylak electus episcopus ecclesie 
Jaurinensis, ac noster et dicte ecclesie nostre Posoniensis preposi- 

tus, Sacreque Romanorum, Hungarie et Bohemie etc. Regie Maie- 
statis Consiliarius et Secretarius, coram nobis personaliter constitu- 

tus, nobis per modum protestationis et inhibitionis significare curavit 
in hunc modum: quod annis superioribus serenissimus princeps 
et Dominus Dominus Ferdinandus... Romanorum ac Regnorum 

Hungarie, Bohemie etc. Rex... quibusdam suis respectibus et moti- 
bus suam Maiestatem ad id faciendum inducentibus, castrum et 

locum sedis Episcopatus predicte ecclesie Jaurinensis ipsam eccle- 
siam episcopalem Jaurinensem complectentem, ipsa sede tunc pastore 

sive prelato vacante, simul cum eius pertinentiis magnifico domino 
Paulo Bakith de Lak, Huzarorum sue Maiestatis Capitaneo, absque 

omni onerosa inscriptione ad sue Maiestatis beneplacitum tempus 
concessisset et dedisset. Tandem ipso domino Francisco de Wylak, 

preposito nostro, per prefatam Maiestatem Regiam authoritate iuris 
patronatus sui regalis, quod generaliter in omnibus ecclesiis Regni 
sui (ut Rex Hungarie), more predecessorum suorum Regum Hun- 
garie habere dignoscitur, in Episcopum predicte ecclesie Jaurinen- 

sis electo et nominato, pro talique apud vulgum reputato et tento, 

ad ipsius domini Francisci de Wylak, ut iam premissum est, electi 
episcopi dicte ecclesie Jaurinensis instantes et creberrimas suppli- 
cationes apud prefatam Maiestatem porrectas, eadem Maiestas Regia 

iusto suo animi iudicio inducta, anhelans antedictum castrum epi- 
scopale et suas pertinentias de manibus dicti domini Pauli Bakith 

excipere et sibi domino Francisco electo episcopo, suisque mani- 

bus iure fato possidendum pure et simpliciter dare et assignare, 
darique et assignari facere, annis superioribus primum per magni- 
ficum dominum Franciscum de Rewa, Sue Maiestatis in iudiciis 

Locumtenentem, novissime vero similiter per magnificum domi- 
num Juresyth de Kószeg, alias Gunz, consiliarium et camerarium, 

atque egregium Paulum Bornemisza, secretarium pariter Sue Maie- 
statis, veluti eius nuntios et legatos, medioque illorum prefato 

domino Paulo Bakith de Lak capitaneo! commisisset strictissime et 

mandasset, ut antelatum castrum, sedemque episcopatus dicte ecclesie 

Jaurinensis simul cum universis suis pertinentiis et iuribus pure et 
simpliciter, absque omni difficultate remittere et resignare, manusque 
suas et suorum ad eum pertinentium de eisdem excipere, ipsiusque 

castri et suorum pertinentiarum, atque iurium vacuam possessionem 

relinquere debeat et teneatur. Sed ipse dominus Paulus Bakith 
mandato et intimatis Maiestatis Regie eatenus factis contemptis, 
idem castrum et sedem Episcopalem ecclesie Jaurinensis reddere 
hactenus recusasset et contra dicti domini nostri Regis mandatum, 

inque ipsius domini electi episcopi preiudicium, damnumque et 
iniuriam violenter et mediante potentia teneret, fructusque et utili- 

tates perciperet, quamvis obtulisset se ad restitutionem et resigna- 

tionem eorumdem ea sub lege, ut ipse dominus Franciscus, electus 

episcopus, prefato domino Paulo Bakith in prompta pecunia duo 
millia florenorum hungaricalium donet et solveret, nonnullasque 

conditiones satis onerosas per eum sibi propositas acceptaret, assum- 

meret et observaret. Quorum quidem duorum millium florenorum 
oblationem, veluti indebitam, et conditiones propositas sibi valde 
preiudiciosas, iniuriosas et molestas, atque indignas, ipse dominus 

Franciscus, electus episcopus ecclesie Jaurinensis, acceptare, assu- 
mereque noluisset, neque vellet, factaque huiusmodi protestatione 
idem dominus Franciscus electus episcopus memoratum domi- 
num Paulum Bakith et alios quoslibet ab occupatione, detentione 

et sibi ipsis usurpatione antedicti castri Jaurinensis, aliarumque 
arcium, earundemque pertinentiarum et quorumlibet iurium posses- 
sionariorum dicti episcopatus ecclesie Jaurinensis, usu fructuumque 

ac utilitatum earundem et quarumlibet decimarum mense episcopali 
dicte ecclesie Jaurinensis undecunque provenire debentium, aliorum 
quoque quotannis [!] redituum obvenientium perceptione seu per- 
cipi factione, prenominatum denique Dominum nostrum regem Fer- 
dinandum a concessione et donatione ac inscriptione aliquali omnium 
et singulorum castrorum, oppidorum, villarum, possessionum, pre- 
diorum, portionumque et quorumlibet iurium possessionariorum, 
ac decimarum, aliorumque redituum, obventionum et iurium epi-